Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Consulta Prévia para escolha dos Diretores Vice-Diretores de Centros, Faculdades e do Instituto
Superior de Ciências Biomédicas (Quadriênio 2020 – 2024)

(Resoluções Nº 1605 e 1606/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16 e 17/2020-Reitoria, de 28 de agosto de 2020)

PORTARIA Nº 03/2020-CE/UECE, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre o resultado do sorteio para
definir a ordem das chapas nas cédulas
eleitorais da Consulta Prévia para escolha dos
Diretores e Vice-Diretores dos Centros, das
Faculdades e do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas da UECE, para o quadriênio 2020-
2024.

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pela Reitora, pro tempore, da
Universidade Estadual do Ceará por meio das Portarias Nº 789/2020 e Nº 791/2020, de 01 de
setembro de 2020, no uso de suas atribuições e considerando as Resoluções Nº 1605/2020-
CONSU e Nº 1606/2020-CONSU, de 26 de agosto de 2020, que estabelecem normas à
Comunidade Universitária, objetivando a elaboração da Lista Tríplice para escolha de
Diretores e Vice-Diretores de Centros, de Faculdades e do Instituto Superior de Ciências
Biomédicas da Universidade Estadual do Ceará, torna público o que segue:

1. O representante da chapa para diretor da FACEDI, formada pelos professores Petrônio

Augusto Simão de Souza e Francisco Jarbas Santos de Sousa, solicitou, em 14/10/2020, a

retirada de sua candidatura para a consulta eleitoral atual.

2. O sorteio para definir a ordem das chapas nas cédulas eleitorais para a Consulta Prévia

para Diretores de Centros, Faculdades e Instituto Superior ocorreu no turno da manhã do

dia 15/10/2020, na sede da CEV/UECE, e o resultado do sorteio consta da tabela a seguir:

Candidato a Diretor Candidato a Vice-Diretor Unidade Chapa

ANTONIO RODRIGUES FERREIRA JÚNIOR
ENFERMAGEM/CCS

CÉLIA MARIA DE SOUZA SAMPAIO
CIENCIAS BIOLOGICAS/CCS

CCS 01

IVELISE REGINA CANITO BRASIL
MEDICINA/CCS

SAMYA COUTINHO DE OLIVEIRA MOUSINHO
ENFERMAGEM/CCS CCS 02

LUCIANO MOURA CAVALCANTE
MATEMATICA/CCT

OTÁVIO JOSÉ LEMOS COSTA
GEOGRAFIA/CCT CCT 01

MARIA DE LOURDES CARVALHO NUNES FERNANDES
PEDAGOGIA/CED

ROSA MARIA BARROS RIBEIRO
PEDAGOGIA/CED CED 01

EDITE COLARES OLIVEIRA MARQUES
PEDAGOGIA/CED

ANTÔNIA SOLANGE PINHEIRO XEREZ
PEDAGOGIA/CED CED 02

JOSÉ JOAQUIM NETO CISNE
ADMINISTRAÇÃO/CESA

PAOLO GIUSEPPE LIMA DE ARAÚJO
CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CESA CESA 01

WILSON JÚNIOR DE ARAÚJO CARVALHO
LETRAS/CH

FÁTIMA MARIA LEITÃO ARAÚJO
HISTÓRIA/CH CH 01

ADRIANA MARIA DUARTE BARROS
LETRAS/CH

JOÃO EMILIANO FORTALEZA DE AQUINO
FILOSOFIA/CH CH 02

JOSÉ NAILTON BEZERRA EVANGELISTA
MEDICINA VETÉRINARIA/FAVET

ISAAC NETO GOES DA SILVA
MEDICINA VETÉRINARIA/FAVET

FAVET 01

MARIA LENÚCIA DE MOURA
PEDAGOGIA/FECLESC

JAMILI SILVA FIALHO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLESC

FECLESC 01

FERNANDO ROBERTO FERREIRA SILVA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI

ALANA CECÍLIA DE MENEZES SOBREIRA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FECLI

FECLI 01

ALEX ALTAIR COSTA MACHADO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FAFIDAM

ERIKA GOMES BRITO DA SILVA
GEOGRAFIA/FAFIDAM

FAFIDAM 01

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará
Comissão Eleitoral

Consulta Prévia para escolha dos Diretores Vice-Diretores de Centros, Faculdades e do Instituto
Superior de Ciências Biomédicas (Quadriênio 2020 – 2024)

(Resoluções Nº 1605 e 1606/2020–CONSU, de 26 de agosto de 2020 e Editais Nº 16 e 17/2020-Reitoria, de 28 de agosto de 2020)

Candidato a Diretor Candidato a Vice-Diretor Unidade Chapa

MARIA LUCENIR JERÔNIMO CHAVES
GEOGRAFIA/FAFIDAM

JOSÉ AURI PINHEIRO
QUIMICA/FAFIDAM FAFIDAM 02

HELENA DE ARAÚJO FRERES
PEDAGOGIA/FAEC

LIEZELOTTE REZENDE BOMFIM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FAEC FAEC 01

ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/FACEDI

FRANCISCO FURTADO TAVARES LÍNS
QUIMICA/FACEDI FACEDI 01

ISAIAS BATISTA DE LIMA
PEDAGOGIA/CECITEC

LÚCIO ROBERTO GALVÃO DE ARAÚJO
QUIMICA/CECITEC CECITEC 01

NILBERTO ROBSON FALCÃO DO NASCIMENTO
MEDICINA VETÉRINARIA/FAVET

ANDRELINA NORONHA COELHO DE SOUZA
MEDICINA/CCS

ISCB 01

3. O sorteio foi transmitido online, ao vivo, e a gravação consta no site da Comissão Eleitoral.

Fortaleza, 15 de outubro de 2020

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR